RELATORIO DE ENTREVISTAS

Como nés avaliamos a validade das descobertas das ciéncias sociais no que diz
respeito a paises e contextos dos quais nds podemos nio saber nada a respeito? Em
uma era de noticias falsas, e de cada vez mais deep fakes que se sobrepdem a uma
histéria dos esteredtipos sobre a qual nés podemos nao estar cientes de nossa vin-
culagio, parece-me ttil mostrar aos leitores em que este livro estd baseado. Mais
tarde, explicarei a metodologia de maneira mais detida, mas, aqui, quero mostrar
as entrevistas formais. Essas foram conversas que aconteceram e foram gravadas
nesses lugares, nesses dias, e elas formam o esqueleto ao redor do qual este livro

emergiu.

Ne Lugar Data

1 Lobito 131106
2 Lobito 131112
3 Lobito 131112
4 Lobito 131119
5 Lobito 131120
6 Lobito 131121
7 Lobito 131122
8 Lobito 131124
9 Lobito 131202
10 Lobito 131210
11 Lobito 131211
12 Benguela 131212
13 Lobito 131212
14 Benguela 131213
15 Lobito 131216
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(Continuacdo...)

Ne Lugar Data

16 Lobito 131217
17 Lobito 131217
18 Lobito 131217
19 Lobito 131218
20 Lobito 131220
21 Lobito 131230
22 Benguela 140108
23 Lobito 140109
24 Lobito 140110
25 Lobito 140112
26 Lobito 140116
27 Lobito 140117
28 Lobito 140118
29 Lobito 140207
30 Benguela 140216
31 Catumbela 140221
32 Lobito 140224
33 Benguela 140308
34 Lobito 140308
35 Lobito 140309
36 Benguela 140314
37 Lobito 140318
38 Lobito 140321
39 Lobito 140326
40 Lobito 140327
41 Lobito 140328
42 Lobito 140402
43 Lobito 140403
44 Catumbela 140424
45 Lobito 140425
46 Benguela 140503
47 Lobito 140507
48 Lobito 140513
49 Lobito 140515
50 Lobito 140519
51 Lobito 140521
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Ne
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87

Lugar
Lobito
Lobito
Luanda
Luanda
Benguela
Lobito
Lobito
Lobito
Lobito
Lobito
Rio de Janeiro
Rio de Janeiro
Rio de Janeiro
Rio de Janeiro
Rio de Janeiro
Rio de Janeiro
Rio de Janeiro
Rio de Janeiro
Rio de Janeiro
Rio de Janeiro
Rio de Janeiro
Rio de Janeiro
Rio de Janeiro
Rio de Janeiro
Rio de Janeiro
Rio de Janeiro
Rio de Janeiro
Rio de Janeiro
Juiz de Fora
Rio das Ostras
Rio de Janeiro
Rio de Janeiro
Rio de Janeiro
Rio de Janeiro
Niteré6i

Rio de Janeiro
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Data
140522
140526
140527
140527
140528
140603
140603
140605
140606
140606
140729
140821
140823
140824
140828
140829
140905
140907
140908
140910
140911
140912
140918
140921
140922
140922
140923
140926
140927
140929
140930
141001
141002
141002
141003
141004

(Continua...)
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Ne
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102
103
104
105
106
107

Lugar
Rio de Janeiro
Rio de Janeiro
Rio de Janeiro
Curitiba
Curitiba
Curitiba
Curitiba
Curitiba
Curitiba
Curitiba
Rio de Janeiro
Rio de Janeiro
Rio de Janeiro
Rio de Janeiro
Rio de Janeiro
Rio de Janeiro
Rio de Janeiro
Lobito
Lobito
Lobito

Data
141008
141010
141016
141018
141019
141020
141021
141021
141022
141023
141030
141030
141030
141031
141106
141110
141110
141209
141211
180514
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