RELATÓRIO DE ENTREVISTAS

Como nós avaliamos a validade das descobertas das ciências sociais no que diz respeito a países e contextos dos quais nós podemos não saber nada a respeito? Em uma era de notícias falsas, e de cada vez mais deep fakes que se sobrepõem a uma história dos estereótipos sobre a qual nós podemos não estar cientes de nossa vinculação, parece-me útil mostrar aos leitores em que este livro está baseado. Mais tarde, explicarei a metodologia de maneira mais detida, mas, aqui, quero mostrar as entrevistas formais. Essas foram conversas que aconteceram e foram gravadas nesses lugares, nesses dias, e elas formam o esqueleto ao redor do qual este livro emergiu.

Nº	Lugar	Data
1	Lobito	131106
2	Lobito	131112
3	Lobito	131112
4	Lobito	131119
5	Lobito	131120
6	Lobito	131121
7	Lobito	131122
8	Lobito	131124
9	Lobito	131202
10	Lobito	131210
11	Lobito	131211
12	Benguela	131212
13	Lobito	131212
14	Benguela	131213
15	Lobito	131216

(Continua...)

(Continuação...)

(Communicação	,	
Nº	Lugar	Data
16	Lobito	131217
17	Lobito	131217
18	Lobito	131217
19	Lobito	131218
20	Lobito	131220
21	Lobito	131230
22	Benguela	140108
23	Lobito	140109
24	Lobito	140110
25	Lobito	140112
26	Lobito	140116
27	Lobito	140117
28	Lobito	140118
29	Lobito	140207
30	Benguela	140216
31	Catumbela	140221
32	Lobito	140224
33	Benguela	140308
34	Lobito	140308
35	Lobito	140309
36	Benguela	140314
37	Lobito	140318
38	Lobito	140321
39	Lobito	140326
40	Lobito	140327
41	Lobito	140328
42	Lobito	140402
43	Lobito	140403
44	Catumbela	140424
45	Lobito	140425
46	Benguela	140503
47	Lobito	140507
48	Lobito	140513
49	Lobito	140515
50	Lobito	140519
51	Lobito	140521

(Continua...)

(Continuação...)

7.7.	· 	D (
Nº	Lugar	Data
52	Lobito	140522
53	Lobito	140526
54	Luanda	140527
55	Luanda	140527
56	Benguela	140528
57	Lobito	140603
58	Lobito	140603
59	Lobito	140605
60	Lobito	140606
61	Lobito	140606
62	Rio de Janeiro	140729
63	Rio de Janeiro	140821
64	Rio de Janeiro	140823
65	Rio de Janeiro	140824
66	Rio de Janeiro	140828
67	Rio de Janeiro	140829
68	Rio de Janeiro	140905
69	Rio de Janeiro	140907
70	Rio de Janeiro	140908
71	Rio de Janeiro	140910
72	Rio de Janeiro	140911
73	Rio de Janeiro	140912
74	Rio de Janeiro	140918
75	Rio de Janeiro	140921
76	Rio de Janeiro	140922
77	Rio de Janeiro	140922
78	Rio de Janeiro	140923
79	Rio de Janeiro	140926
80	Juiz de Fora	140927
81	Rio das Ostras	140929
82	Rio de Janeiro	140930
83	Rio de Janeiro	141001
84	Rio de Janeiro	141002
85	Rio de Janeiro	141002
86	Niterói	141003
87	Rio de Janeiro	141004

(Continua...)

(Continuação...)

Nº	Lugar	Data
88	Rio de Janeiro	141008
89	Rio de Janeiro	141010
90	Rio de Janeiro	141016
91	Curitiba	141018
92	Curitiba	141019
93	Curitiba	141020
94	Curitiba	141021
95	Curitiba	141021
96	Curitiba	141022
97	Curitiba	141023
98	Rio de Janeiro	141030
99	Rio de Janeiro	141030
100	Rio de Janeiro	141030
101	Rio de Janeiro	141031
102	Rio de Janeiro	141106
103	Rio de Janeiro	141110
104	Rio de Janeiro	141110
105	Lobito	141209
106	Lobito	141211
107	Lobito	180514